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یادداشت خبر

جسد فرزند در سردخانه
 و مادر سرگردان خیابان

شــهرزاد همتی: رنج های آدمی بی شمار است و  �
زندگی گاهی قرار نیســت روی خوشش را به عده ای 
نشــان دهد. فرزانه یکی از آنهاست. کارگر خوش نام 
و صاحب آبرو که با حضور در روزنامه «شــرق» پرده 
از درد بــزرگ خود برداشــت. او که جنــازه فرزندش 
در ســردخانه بود و به او گفته بودند که ۲۴ ســاعت 
بعد برای شناســایی باید به پزشــکی قانونی برود، با 
لباس هــای ســیاه و صورت زخم از جــای چنگی که 
عادت عزاداری زنان کُرد اســت، روبه روی ما نشست 
و از رنجــش گفت. جنازه فرزند ۳۱ ســاله او عدنان را 
در حوالی خیابان تهرانســر پیدا کــرده بودند. در یکی 
از معابــری که پاتوق بیشــتر مصرف کننــدگان مواد 
مخــدر صنعتی بود. عدنان ۱۵ ســال معتاد بود و در 
سال های آخر به شیشه نیز اعتیاد پیدا کرده بود. فرزانه 
گفت: تمام زندگی ام همین یــک بچه بود که پدرش 
را وقتی خیلــی کوچک بود، اعــدام کردند. جرمش 
حمل مواد مخدر بود، من ماندم و یک بچه یک ســاله 
و پایش نشستم و بزرگش کردم تا زندگی کند و بتواند 
دستش را روی زانویش بگذارد و برای خودش کسی 
بشــود». فرزانه از همان یک سالگی عدنان با قالیبافی 
و کارگــری و کار در مزرعه هــای روستایشــان تلاش 
کرد خرج زندگی شــان را دربیاورد. عدنان که بزرگ تر 
شد کمک خرج مادر شــد و درسش را خواند و وقتی 
به ســوم راهنمایی رسید، دیگر روســتا رونق گذشته 
را نداشــت. فرزانه می گوید: «دیگر کاری نداشتیم که 
بکنیــم. عمه های عدنــان گفتند به کرمانشــاه برویم 
و شــروع به زندگی کنیم» . از همین جا مســیر زندگی 
آنها عوض می شود. فرزانه مدتی کوتاه در خانه عمه 
عدنان ســاکن می شود تا بتواند کمی دور و بر خودش 
را جمع و جــور کند  اما عدنــان از همان جا می گوید 
می خواهد کار کند و دیگر به مدرسه نمی رود. عدنان 
که همیشــه شاگرد اول بود تا ســوم راهنمایی درس 
می خواند و بعــد به همراه دو پســرعمه  اش در یک 
کارواش شروع به کار می کند. یکی، دو سال بعد فرزانه 
متوجه تغییر رفتار عدنان می  شود و مشخص می شود 
عدنان معتاد اســت. فرزانه می گوید: «من همه کاری 
کردم، آن زمــان دو میلیون تومان پس انداز داشــتم. 
عدنان ۱۷ساله بود که در یک مرکز خوب در کرمانشاه 
بســتری اش کردم تا ترک کند. ترک کــرد و به زندگی 
بازگشت. آن زمان وضعیت سربازی متفاوت بود و ما 
مجبور شدیم عدنان را به سربازی بفرستیم. از سربازی 
که برگشت دیگر دیر شده بود و تمام جانش را اعتیاد 
گرفته بــود. صد هزار بار ترکــش دادم و صدهزار بار 
دوباره شــروع کردم. بچه ای که تمام زندگی و عمر و 
جوانی ام را پایش گذاشــته بــودم، همان زمان مرد و 
امروز جنازه اش در سردخانه است». حالا هفت سال 
می شــود که فرزانه به تهران آمــده. بی آبرویی های 
مداوم عدنان در کرمانشــاه و همچنین مرگ زنی که 
فرزانه پرستاری اش را می کرد، آنها را عازم تهران کرد. 
اجاره یک اتاق در محله شــماره ۲ و زندگی در یکی 
از محلات آســیب خیز غرب ایــران جز فلاکت چیزی 
برای آنها نداشت. فرزانه حالا ۵۵ ساله است. عدنان 
دو سال پیش با ریش ســفیدی یکی از همسایه ها در 
یک مغازه کهنه فروشی مشغول به کار شد و مادرش 
برای ضمانت او صد میلیون تومان ســفته گذاشــت. 
ســه ماه پیش عدنان با بخشی از لوازم نسبتا باارزش 
کهنه فروشی گم و گور شد و صاحب ملک با تشخیص 
پلیس و کارشناســان نه تنها کار ســرقت اموال را به 
عدنان نســبت داد  بلکه مبلغ برآوردشــده حدود ۴۰ 
میلیون تومان را از فرزانه طلب کرد. فرزانه می گوید: 
«آن بنده خدا حتی سفته ها را اجرا نمی گذارد اما من 
باید مبلغ رد مال را بدهم تا ســفته هایم آزاد شود».  
حالا ۲۴ ســاعت می شــود که به فرزانه خبر داده اند 
جنازه عدنان در خیابان تهرانســر و زیر یک پل هوایی 
پیدا شــده. او غمگین ترین زن زمین است و در چنین 
شرایطی نیاز به کمک دارد. فرزانه در صورت پرداخت 
۳۰ میلیون می تواند سفته هایش را پس بگیرد و با ۲۰ 
میلیون هم زندگــی اش را جمع وجور کند و روزهای 
بعد از مرگ پســرش را بگذارند. اگر تمایل داشتید به 
فرزانــه کمک کنید، مبالغ اهدایی خود را به شــماره 
شــهرزاد  نــام  بــه   ۶۰۳۷۹۹۱۸۴۲۳۷۵۶۳۰ کارت 
همتی پل ســنگی، خبرنگار گــروه جامعــه روزنامه 
«شرق» واریز کنید و در صورت نیاز به اطلاعات بیشتر 

با شماره ۰۹۱۲۳۳۴۵۵۷۶ تماس بگیرید.

ورود اولین فم تور گردشگران روس 
به ایران پس از لغو ممنوعیت

 صدور روادید
شــرق: نخســتین گروه گردشــگران روس پس از  �

همه گیری کرونا شــب پنجشنبه وارد تهران شدند. به  
گزارش اداره کل روابط عمومی و  اطلاع رسانی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و  صنایع دستی، این گروه 
که شــامل تورگردانان روس اســت و از خرداد در پی 
تفاهــم وزارت میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع  
دســتی با آژانــس فدرال گردشــگری روســیه آماده 
ســفر به کشــورمان بودند، با لغــو ممنوعیت صدور 
روادید شــب پنجشنبه ۱۳ آبان ۱۴۰۰ از طریق فرودگاه 
امــام خمینی (ره) وارد تهران شــدند. قرار بود پس از 
فروردین ۹۹ که تور آشــنایی در ایران برگزار شده بود، 
رویدادهای گردشگری بین ایران و روسیه توسعه پیدا 
کند که گســترش ویروس کرونا مانع این اتفاق شــده 
بود. حامی این فم تور، شرکت هواپیمایی ماهان است 
و گروه گردشــگری روس یک هفتــه در ایران اقامت 
دارند. این گروه قرار است به کرمان، ماهان و اکوکمپ 
لوت، شــیراز و اصفهان ســفر کنند. ممنوعیت صدور 
روادید گردشــگران ورودی به کشــور اخیرا با پیگیری 
مهندس ضرغامی، وزیر میراث  فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع  دستی، لغو شده اســت. قرار است این گروه 
از گردشــگران منطبق با دستورالعمل «نحوه حضور 
گردشــگران خارجی در شرایط کرونا» در بستری ایمن 
با رعایت کامل پروتکل های بهداشــتی از جاذبه های 

گردشگری کشور دیدن کنند.

۱۲۰ فوتی جدید کرونا در کشور
متأسفانه ۱۲۰ بیمار کووید ۱۹ در کشور جان خود  �

را از دســت دادند. طبق اعلام وزارت بهداشــت، از 
۱۴ تا ۱۵ آبــان ۱۴۰۰ و بر اســاس معیارهای قطعی 
تشــخیصی، شــش هزار و ۸۰۳ بیمار جدید مبتلا به 
کووید۱۹ در کشــور شناســایی شــد که ۹۸۵ نفر از 
آنها بســتری شــدند. مجموع بیمــاران کووید۱۹ در 
کشــور به پنج میلیون و ۹۸۰ هزار و ۲۶۰ نفر و مجموع 
جان باختــگان این بیمــاری به ۱۲۷ هــزار و ۱۷۳ نفر 
پنج میلیون و۵۸۸ هزار و  تا کنون  رسید. خوشــبختانه 
۵۴۵ نفــر از بیماران بهبود یافته یا از بیمارســتان ها 
ترخیص شــده اند. ســه هزار و ۷۱۳ نفــر از بیماران 
مبتلا بــه کوویــد۱۹ در بخــش  مراقبت هــای ویژه 
بیمارســتان ها تحــت مراقبــت قرار دارنــد. تاکنون 
تشــخیص  آزمایــش   ۱۵۱ ۳۶ میلیون و ۱۶۷ هــزار و 
کووید۱۹ در کشــور انجام شــده است. در حال حاضر 
۳۳ شهرســتان در وضعیت قرمز، ۹۵ شهرستان در 
وضعیت نارنجی، ۲۲۰ شهرستان در وضعیت زرد و 
۱۰۰ شهرستان در وضعیت آبی قرار دارند. همچنین 
عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا با انتقاد 
از اینکه مشــخص نیســت بررســی ها و تصمیمات 
صورت گرفته در کمیته علمی تا چه اندازه مورد اعتنا 
و اســتفاده در ستاد ملی قرار می گیرد، گفت: جایگاه 
کمیته علمی و ســتاد ملی هنوز به شــکل شــفاف 
مشخص نشــده و بعضا ابلاغ های موازی هم برای 
مســئولانی در این دو نهاد صادر شــده است؛ منتظر 
هســتیم تا با حذف صریح موازی کاری ها، اثربخشی 
این نهادها افزایش یابد. دکتر مســعود یونســیان با 
اشاره به توقف روند کاهشی کرونا در اکثر استان های 
کشور گفت: ظاهرا رنگ بندی های کرونایی ارائه شده 
از شــهرهای کشــور بر اســاس موارد بستری است؛ 
درحالی که آنچه لازم است بدانیم تا بتوانیم تصمیم 
درســت و به موقع بگیریم، این اســت که اطلاعات 
درباره موارد ابتلای جدید به روز باشــد. موارد جدید 
یعنی مبتلایان بــه کرونایی که تازه تشــخیص داده 
می شــوند و معمــولا چند روز پــس از ابتــلا، فرد 
ممکن اســت در بیمارستان بستری شود و باید برای 

تصمیم سازی درست، فاصله  این بین برطرف شود.

تأیید «مازوت سوزی»
 در ۳ کلان شهر

با شنیده شــدن زمزمه های مصرف دوباره  � ایسنا: 
مــازوت در برخی کلان شــهرها، زنگ خطر تشــدید 
آلودگی هوا به صدا درآمده اســت. معاون مرکز ملی 
هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت محیط  زیســت، 
مازوت ســوزی در شــهرهایی مانند تبریز، مشــهد و 
همــدان را تأییــد می کند. مــازوت، حــرارت و انرژی 
گرمایی بالایی ایجاد می کند. این ویژگی سبب می شود 
این ســوخت در نیروگاه ها و صنایع محبوبیت بالایی 
داشــته باشد. در کشــور های غربی با شکستن ترکیب 
مازوت و تبدیل آن به گازوئیل، کمی از مضرات مصرف 
آن کاســته می شــود، اما در کشــور ما، با وجود تأکید 
متخصصان محیط زیســت بر لزوم استفاده نکردن از 
این سوخت در کلان شهرها، باز هم زمزمه هایی مبنی 
بر اســتفاده از مازوت در برخی شهرهای ایران شنیده 
می شــود. داریوش گل علیزاده درباره مصرف مازوت 
در برخی کلان شــهرها می گوید: در سال های گذشته 
در تهــران، اصفهان و کرج به هیچ وجــه از مازوت در 
نیروگاه ها اســتفاده نشــد و آلودگی سال های گذشته 
در این شهرها ارتباطی به ســوزاندن مازوت نداشت. 
مشعل مازوت سوز در واحدهای صنعتی این استان ها 
پلمب اســت و این واحدها امــکان مصرف مازوت را 
ندارند. اما در شــهرهایی مانند تبریز، مشهد و همدان، 
مازوت مصرف می شــود و اگر این شــهرها در شرایط 
اضطــرار آلودگی هوا قرار بگیرند و شــاخص کیفیت 
هوای آنها در وضعیت ناسالم باشد، باید به استفاده از 
سوخت های پاک مانند سوخت های گازی یا نفت و گاز 

با میزان سولفور مناسب سوق پیدا کنند. 

حسین بیدگلی: یکی از بزرگ ترین دغدغه های پســران ایران، ۹۶ ساله شده 
اســت؛ رفتن به سربازی. بر اساس آمار غیر رســمی حدود یک میلیون و ۴۰۰ 
هزار نفر در حال گذراندن دوره ســربازی هســتند که رقم کمی محســوب 
نمی شــود. اما داستان سربازی از کجا وارد زندگی پسران ما شد. سال ۱۳۰۳ 
بود که رضاخان لایحه «خدمت اجباری نظام وظیفه» را که ۳۶ ماده بود، به 
مجلس چهارم شورای ملی تقدیم و یک سال بعد نیز مجلس در شانزدهم 
خــرداد آن را تصویب کــرد و این گونه بود که مردان بالای ۱۸ ســال ایرانی 
مکلف شــدند دو سال سرباز نظام باشــند که به «اجباری» معروف شد. از 
همان روزها «ترک خانواده»، «گذران دوره های سخت آموزش» و «دوری از 
محل زندگی» از مکافات های دوره ســربازی بود تا اینکه در سال ۵۹، جنگ 
ایــران و عراق پیش آمد و جنگ با دشــمن نیز به آن اضافه شــد و «فرار» 
از ســربازی و میدان جنگ کــه از متداول ترین اتفاقــات دوره جنگ بود، به 

دغدغه های خدمت سربازی اضافه شد.
قانونی که دو بار خم شد

البته وضع به این صورت نماند و با قبول قطع نامه ۵۹۸ ســازمان ملل 
در سال ۱۳۶۷ و صلح دو کشور، مسئولان را به صرافت انداخت تا قوانین 
جدیدی برای خدمت ســربازی وضع کنند. آذر سال ۱۳۷۷، قانون «خرید 
خدمت» اجرا شــد و مشــمولان اجازه پیدا کردند بــا پرداخت مبلغی از 
سربازی در زمان صلح معاف شوند. همای اقبال بر روی شانه حدود ۳۵۰ 
هزار پســری که وضع مالی بهتری داشتند و مشمول این قانون می شدند، 
نشست و آنها از دو سال ســربازی معاف شدند و تاکنون نیز جنگی نشده 

تا فراخوانده شوند.
قانون خرید خدمت اما دوام نداشــت و حذف شد تا اینکه دولت حسن 
روحانی قصد کرد تا به مشــمولانی که بیش از پنج ســال غیبت داشــتند، 
اجازه دهد تا با پرداخت جریمه نقدی، کارت پایان خدمت دریافت کنند. در 
نهایت با مخالفت ســتاد کل نیروهای مسلح و تصویب مجلس این امکان 
برای مشمولانی که هشت سال از فرارشان می گذشت، فراهم شد تا بتوانند 
بر اساس میزان تحصیلات و پرداخت جریمه ۱۰ تا ۵۰ میلیون تومانی از سد 
بزرگ خدمت سربازی عبور کنند؛ هر چند این مورد نیز فعلا از قانون بودجه 
کشــور حذف شده اســت و صحبت های رئیس اداره سرمایه انسانی سرباز 
ستاد کل نیروهای مسلح در ابتدای سال نشان می دهد که آنها از این قانون 
رضایت نداشــتند. امیر غلامرضا رحیمی پور گفته بود این قانون ســبب شد 
تا تعداد غایبان ســربازی در طول ســه ســال به دو برابر افزایش پیدا کند و 
ما در حال حاضر حدود دو میلیون و ۹۰۰ هزار مشــمول غایب داریم. «فروش 
سربازی» و «جریمه برای سربازان فراری» دو راهکاری بود که تاکنون فرصت 

عملیاتی شدن پیدا کرده و حداقل رضایت نسبی بخشی از جامعه را فراهم 
کرده بود. این رضایت و انعطاف قانون گذاران برای دوره خدمت ســربازی 
باعث شــده تا از آذر سال گذشته از طرف مشــمولین غایب، دانشجویان و 
جوانان، سه کارزار «درخواست لغو سربازی اجباری» شکل بگیرد و بیش از 
۲۰۰ هزار نفر آن را امضا کنند. در یکی از این درخواست ها که در سایت کارزار 
به ثبت رســیده، خطاب به رئیس مجلس این گونه آمده است: «با توجه به 
مشکلات اقتصادی پیش آمده و بالارفتن هزینه زندگی مردم از شما ریاست 
محترم مجلس تقاضا داریم در قانون سربازی اجباری تجدیدنظر کرده و بعد 
از حدود صد ســال آن را لغو و سربازی حرفه ای را با طرح دریافت مالیات 
از مشمولان غایب و کسانی که متقاضی رفتن به سربازی نیستند، اجرا کنید 
که مفاد اصلی این طرح، افزایش حقوق ســربازان و اختیاری شدن خدمت 
سربازی اســت؛ به گونه ای که خدمت از حالت اجباری خارج می شود؛ اما 
اگر فردی به هر دلیلی به خدمت اعزام نشود، باید هزینه و مالیات تأمین را 
بپردازد». همچنین در ادامه خطاب به محمدباقر قالیباف آمده است: «افراد 
معاف شده با این طرح به نسبت دریافت خدمات، مالیات پرداخت می کنند 
که در این مورد عدالت رعایت می شــود و حق دهک ضعیف جامعه ضایع 
نمی شــود. همچنین با اجرای این طرح مشکلات نزدیک به سه میلیون نفر 
مشمول غایب که از بسیاری از خدمات اجتماعی محروم هستند، حل شده 
و دغدغه سربازی از دوش بسیاری از جوانان کشورمان برداشته می شود که 
خود تبعات مثبتی در جامعه خواهد داشت. مطمئنا حل مشکلات مردم در 
عصر حاضر از تاریخ کشــورمان می تواند باعث اتحاد و همبستگی بیشتری 
در برابر دشمنان خارجی و پایبندی به نظام مقدس جمهوری اسلامی شود؛ 
بنابراین امیدواریم نمایندگان محترم مجلس نیز با طرح فوق موافقت کنند».

شعار جذاب انتخاباتی
این درخواست چنان مهم و جذاب بود که پیش از انتخابات سیزدهمین 
دوره ریاست جمهوری، دو نفر از نامزدهای صندلی ریاست دولت به موضوع 
لغو ســربازی اجباری واکنش نشان دهند. امیرحســین قاضی زاده هاشمی 
که در آن زمان نایب رئیس مجلس بود، در توییتی نوشــت: «باید ســربازی 
اجباری جمع شــده و نیروهای متخصص نظامی برای حراست از امنیت و 
اقتدار کشــور استخدام شوند؛ وجود سه میلیون مشمول غایب نشان دهنده 
ناکارآمدی مدل فعلی است. در شرایط جنگ اقتصادی باید از توان جوانان 
برای سازندگی و جهش تولید استفاده کنیم؛ نسل جوان سربازان خط مقدم 
این جنگ هستند». بعد از او، محسن رضایی نیز که در آن زمان دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بود و در سال های جنگ فرماندهی سپاه را برعهده 
داشــت، در توییتی به این موضوع پرداخت و نوشت: «سال ها پیش درباره 

جایگزینی ســربازی حرفه ای با ســربازی اجباری طرح مناسبی ارائه کردم، 
پیشنهاد می کنم این طرح به روزرسانی و با حمایت مجلس عملیاتی شود». 
فروردیــن ماه نیز، ۲۹ نماینده مجلس طرحــی تحت عنوان «اصلاح قانون 
خدمت وظیفه عمومی» را به هیئت رئیسه دادند که در آن درخواست حذف 
خدمت سربازی اجباری و تبدیل آن به سربازی حرفه ای را داشتند. براساس 
این طــرح جوانان داوطلب به صــورت اصطلاحا حرفــه ای وارد نیروهای 
مســلح می شــوند و پس از آموزش کامل دوره های مربوطه انجام وظیفه 
کنند و مشــمولانی که علاقه به حضور در نیروهای مسلح ندارند، هزینه آن 
را پرداخت خواهند کرد. حســن شجاعی علی آبادی، عضو کمیسیون اصل 
۹۰  نیز خبر داده بود که مجلس بر اســاس اصول ۷۱، ۷۶، ۸۴، ۸۶ و... قانون 
اساســی به دنبال حذف سربازی اجباری اســت. هرچند سردار ابوالفضل 
شکارچی، سخنگوی ارشد نیروهای مســلح، در همان روزها اعلام کرد که 

با کسری سرباز مواجه هستیم و امکان حذف خدمت سربازی وجود ندارد.
نتیجه امضا تاکنون: افزایش حقوق

با این حال شــواهد و پیگیری ها نشــان می دهد با اینکه «لغو ســربازی 
اجباری» از موضوعات حاکمیتی محسوب می شود  اما از دستور کار مراجع 
ذی صلاح کنار گذاشــته نشده یا حداقل درصدد تلطیف شرایط آن هستند و 
بر روی آن مطالعه می کنند. یکی از این موارد که در ابتدای امســال از سوی 
ســتاد کل نیروهای مسلح در مجلس مطرح شــد و انجام گرفت، افزایش 
حقوق سربازان بود تا جایی که حقوق سربازان صفر دو برابر شد و به حدود 
یک میلیون تومان رســید و سربازان با مدرک پزشکی تا سه میلیون تومان نیز 
دریافتی دارند که حداقل ســربازان زیر پرچم را خوشــحال کرد. در هر حال 
باید به این نکته نیز توجه داشــت که ایــران مرزهای طولانی دارد که برای 
محافظت از آن نیاز به ســرباز است، پس طبیعی است تغییرات در قوانین 
خدمت سربازی نیاز به اقدامات گام به گام و تدریجی دارد تا بحث «سربازی 
حرفه ای» به صورت اســتاندارد اجرائی شود. قطعا حذف سربازی اجباری 
اتفاقی نیســت که یک شبه قابل حل باشد و طرح های این چنین یا ایده های 
جایگزین به دلیــل ماهیت نظامی آن به صورت محرمانه دنبال می شــود. 
هم اکنون ۱۲۳ کشــور در جهان «سربازی اجباری» را حذف کرده اند و کمتر 
از ۲۰ کشــور هستند که پســران خود را به مدت دو ســال به خدمت نظام 
وظیفه فرا می خوانند. حال باید دید با بالا رفتن کلیک های صورت گرفته برای 
جمع آوری امضا در کارزار «حذف ســربازی اجباری» راهی باز خواهد شد تا 
دو سال از دوران طلایی پســران ایرانی در مسیر مد نظر خودشان طی شود 
یا مجبور خواهند بود در ســنین پیری با بازگویی خاطرات دوران ســربازی، 

نوه های خود را سرگرم کنند.

محمدرضا نســب عبداللهی: حکمت اله ملاصالحی، 
اســتاد گروه باستان شناســی دانشــگاه تهــران، در 
همایــش دوســالانه بین المللــی انجمــن علمــی 
باستان شناسی ایران گفت: «جنون تجاوز و تخریب و 
تاراج مآثر تاریخی و مواریث فرهنگی و محوطه های 
باســتانی و غارت و قاچاق اموال و اشــیای فرهنگی 
و ســرقت موزه ها کــه در دهه های اخیر شــاهدش 
بوده ایــم و همچنــان گواهش هســتیم، یک رخداد 
ساده و معمولی و متعارف در میان دیگر رخدادهای 
ریز و درشــت جامعه ما نیست». ملاصالحی در این 
همایش که ۱۲ و ۱۳ آبان به صورت آنلاین برگزار شد، 
دربــاره جنون تجاوز و تخریب و تــاراج مآثر تاریخی 
و مواریث فرهنگی توضیح داد: «زمینه ها،  ریشــه ها، 
علت هــا و دلیل های بســیار پیچیده در پس پشــت 
ایــن نوع رفتار جنون آمیز و نحوه نگاه ســوداگرانه و 
ناموجــه و نامعقول و نازیبا با مآثر تاریخی و مواریث 
فرهنگــی و مکان هــا و محوطه هــای باســتانی و 
منابــع حیاتی و میراث طبیعی نهفته و نهان اســت 
کــه واکاوای، نقد و تحلیل هــای عمیق تر تاریخی و 

سیاسی و اجتماعی را می طلبد».
او گفــت: «جامعــه ای که دچار جنــون تخریب 
است، هر آنچه را هم بسازد تصویری نازیبا از تخریب 
اســت چون در جنــون و بی خبری تاریخی ســاخته 
شده اســت. لازمه خلاقیت و ســازندگی، هنروری و 
هنرمندی، نشــاط معنوی و شــور و شعور همگانی 
در جامعه اســت. از بیرون آمرانــه نمی توان در تن 
جامعه و مردم شور و شــعور و نشاط و سازندگی و 
آفرینندگی را تزریق و تحمیل کرد». این باستان شناس 
از «نامعاصربودگی، سرگشــتگی تاریخی و آشــوب 
هویتی» به عنوان ســه موضوع مهمی نــام برد که 
بیش از یک ســده و نیم است به صورت یک معضل 
درآمــده: «معضــل نامعاصربودگــی، سرگشــتگی 
تاریخی و آنارشیسم هویتی هرچند سه مفهوم ظاهرا 
جدای از هم هســتند اما در مصداق و مدلول سخت 
در هم تنیده اند و ربط وثیــق و عمیق با هم دارند». 
استاد گروه باستان شناسی دانشگاه تهران در بخشی 
از سخنانش گفت: «برســاخته های مفهومی دنیای 
مدرن به ویژه در ســپهر مواریــث فرهنگی و طبیعی 
مانند میــراث ملموس و ناملموس و میراث معنوی 
و میراث ملی و میــراث جهانی و صیانت از مواریث 
فرهنگــی و حفاظت و مرمت و احیــا و نگهداری و 
معرفــی بناها و بافت هــای تاریخی و پاســداری از 
آنهــا و ثبت ملــی و جهانی آنهــا و صدها و صدها 
مفاهیــم دیگر از این جنس، همه یکســر بار فکری، 
مدنی، معنوی، فرهنگی و تاریخی دنیای مدرن را بر 
شانه گرفته اند و بر شــانه می کشند و از مقتضیات و 

ملزومات دنیای مدرن هستند».
ملاصالحی با اشــاره به اینکه «شــواهد و قرائن 
فراوان به ما می گویند که همچنان با نامعاصربودگی 
و سرگشــتگی تاریخی و آشــوب هویتی دســت در 
گریبان هستیم»، گفت: «اگر یکی از رؤسای نظام های 
سیاســی دنیای مدرن از تخت جمشــید و پاسارگاد 
و چغازنبیــل بازدیــد می کردنــد، آیا چونــان برخی 
رئیســان دولت جامعه پساانقلاب ما ناسزا نثار تاریخ 

و فرهنگ ایــران می کردند و می پراکندند؟ این همان 
نامعاصربودگــی و ناهم عصری ما با تحولات دنیای 
مدرن است که به ما امکان نمی دهد حتی با پیشینه 
تاریخــی و عقبه فرهنگی و ســابقه مدنی و معنوی 
خود یک گفتمان، یک نسبت و رابطه اصیل و واقعی 
برقرار کنیم؛ چون نمی توانیم برقرار کنیم، چون دست 
ما تهی از ابزارهای لازم شناخت درباره گذشته است 
علیه آن می شوریم، علیه آن می ستیزیم. با تحولات 
دنیای مدرن نیز چنین رفتار می کنیم، سر ستیز داریم 
و با قهر با آن مواجه می شویم». در دومین همایش 
دوســالانه بین المللی انجمن علمی باستان شناسی 
ایران که با محوریت «باستان شناسی، مردم و مدیریت 
میراث فرهنگی در ایران و انیران» برگزار شد، مرتضی 
خانی پور، دبیر اجرائی همایش نیز با اشــاره به روند 
ایــن همایش درخصوص باستان شناســی  برگزاری 
گفت: «در دنیا باستان شناسی از عتیقه جویی به یک 
رشــته علمی تبدیل شده اما نگاه مردم به این حوزه 
چندان تغییر نکرده. شاید یکی از دلایل این امر عدم 
ارتباط مناسب باستان شناسان با جامعه است. شاید 
نیاز باشــد که باستان شناسان دســتاوردهای خود را 
ســاده تر به مردم معرفی کنند و با آگاهی بخشی به 
آنها مانع تخریب بیشــتر میراث شــوند. این مهم در 
ایران مغفول مانده اســت». مصیــب امیری، رئیس 
پژوهشــگاه میراث فرهنگی و گردشــگری نیز در این 
همایــش گفت: «امــروزه باستان شناســی به حلّال 
مشکلات کلان انســان بی هویت امروزی تبدیل شده 
اســت. حتی باستان شناسی از سوی دیگر رشته های 
دانشــگاهی مورد توجــه قرار گرفته. با اســتفاده از 
ســایر رشــته های دانشــگاهی نظیر عمومی ژنتیک 
گیاهی و زیست شناسی پاسخ بخشی از پرسش های 
خود را به شیوه های باستان شناسی قانونی و ژنتیک 
باســتانی ارائه می دهد». مرتضــی حصاری، رئیس 
پژوهشکده باستان شناسی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشگری یکی دیگر از سخنرانان این همایش بود. 
او با اشــاره به اینکه «فعالیت های باستان شناســان 
در حــوزه کاوش هــای میدانــی می توانــد در کنار 
آگاهی بخشــی به جامعــه، بخشــی از کمبودهای 

جامعــه در این حوزه را جبــران کنند و به نوعی پلی 
میان دانش تخصصی و دانش عامه مردم باشــند»، 
خاطرنشــان کرد: «هیچ جامعه ای بهتــر از جامعه 
باستان شناسان نمی توانند قدمت باستانی جامعه را 
نشــان دهند ما می توانیم با ایجــاد گروه های میراث 
فرهنگی در شــهرها و روستاها حراســت از میراث 
را به مردم بســپاریم. ایجاد حلقه های پژوهشــی در 
میان عموم مردم می تواند برای دســتیابی به این امر 

کمک رسان باشد».
انجمن  رئیــس  اســماعیلی جلودار،  اســماعیل 
علمی باستان شناسی ایران نیز گفت: «آگاهی بخشی 
بــه جامعــه و کــودکان که بــدون داشــتن دانش 
باستان شناســی از ایــن حوزه به عنــوان راهی برای 
کشــف گنج یاد می کننــد و گنج یابــی در اذهان جا 
گرفته، می تواند راهگشــایی برای حفاظت از میراث 
فرهنگی و توجه باستان شناســی باشــد». استادان، 
باستان  شناســان و پژوهشــگرانی از ایران، فرانســه، 
ترکیه، عراق، اســکاتلند و... از دیگر ســخنرانان این 
همایش دوروزه بودند. ســخنرانی های این همایش 
در قالب ۱۸ مقاله فارســی و هفت مقاله غیرفارسی 

در هفت نشست ارائه شد.
آقای ضرغامی به جای ملال «پند» گیرید

شگفت آور است که وزیر میراث فرهنگی به جای 
پندگرفتن از نصایح و هشدارهای یکی از استوانه های 
باستان شناسی کشور و «استادتمام» دانشگاه تهران، 
صبوری از کف داده و این ســخنان را «فحش نامه» 

خوانده است.
آنچه حکمت الــه ملاصالحی به عنــوان یکی از 
اســتادان باستان شناســی درباره عملکرد و سخنان 
بحث برانگیز چنــد هفته اخیر عــزت االله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی بیان 
کرده؛ کلمات و جملاتی است که وزیر میراث فرهنگی 
بهتر اســت از آنها پند گیرد نه آنکه در شــبکه های 
اجتماعی و در پاســخ به ســخنان ایشــان بنویسد: 
«فحش نامه ای از یک اســتاد رشــته باستان شناسی 
که براســاس توهماتی از نظریات و اقداماتم منتشر 
شــده اســت را خواندم». آقــای ملاصالحی چندی 

پیش در واکنش به انتصــاب وزیر میراث فرهنگی و 
اظهارات و اقدامــات او گفته بود: «انتصاب عزت اله 
ضرغامی و نشــاندن ایشــان بر کرســی رفیع وزارت 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، جامعه 
میراثیان و باستان شناســان و میراث بانان میهن را در 

بهت و اندوه عمیق فروبرد...».
نه تنهــا  ملاصالحــی  حکمت الــه  ســخنان  در 
هیچ ناســزایی نیســت، بلکــه سراســر دردمندی و 
دغدغه مندیِ  کسی است که بحق یکی از استوانه های 
مهم باستان شناسی و علم و معرفت به شمار می رود 
اما وزیر میراث فرهنگی این سخنان دغدغه مندانه را 
«فحش نامه» می داند. مواجهه وزیر میراث فرهنگی 
با استاد برجسته باستان شناسی، به هیچ روی زیبنده 
کســی نیســت که بر صدر وزارت میــراث فرهنگی 
نشســته و باید قدردان جامعه باستان شناسی کشور 
باشــد. وزیر حتی پا را فراتر گذاشــته و در تعریضی 
تأسف برانگیز خطاب به اســتادتمام دانشگاه تهران 
نوشــته که «روح باستان شناسی مهم است نه صرفا 
چند جلد محفوظات». اگر آقــای ضرغامی بهره ای 
و تخصصی و «بار دانشــی» از علم باستان شناســی 
و مواریث داشــتند، بدون تردید چنیــن جمله ای را 
نمی نوشتند. سطح علمی و دانش آقای ملاصالحی 
بر جامعه باستان  شناسی و دلسوزان میراث فرهنگی 
پوشیده نیست اما گویا آقای وزیر میراث فرهنگی باید 
تألیفــات آقای ملاصالحی را بخوانــد تا بداند درباره 
که ســخن می گوید. پیشــنهاد می کنم جناب ایشان 
آثار این اســتاد باستان شناســی را حتمــا بخواند، از 
جمله: «جلوه های کهن هنــر آیینی؛ زیبایی و هنر از 
منظر وحیانی اســلام؛ درآمدی بر معرفت شناســی؛ 
جســتاری در فرهنگ، پدیده موزه و باستان شناسی؛ 
انســان، فرهنگ و ســنت؛ باستان شناســی در بوته 
معرفت شناختی؛ باستان شناسی دین: با فانوس نظر 
در جست وجوی آیین های گمشده؛ باستان شناسی در 
صافی جســتارهای فلسفی؛ فرش ایرانی تصویری از 
باغ بهشت؛ انســان تاریخی و تاریخ متعالی: تأملاتی 
در تاریخ مندی انسان؛ مبادی و مبانی باستان شناسی 
شــناختی». آقــای ضرغامــی آنچــه را «نظریات و 
اقدامات خــود» می نامد، در واقع نه تنها نســبتی با 
میــراث فرهنگی و حوزه هــای تخصصی آن ندارد و 
بلکه در تقابل با این عرصه اســت و ازهمین روست 
که واکنش های منفی زیادی دریافت کرده و می کند؛ 
از یاد نبرده ایم ســخنان عجیب وزیر میراث فرهنگی 
را در محوطــه جهانی پاســارگاد، آنجــا که به جای 
دفاع از حریــم آثار تاریخی اعلام کــرد این حریم ها 
باید برای رعایت حال کشــاورزان دســتخوش تغییر 
شــود؛ فراموش نکرده ایم اظهارات ایشــان را درباره 
بافت تاریخی شــیراز، آنجا که این بافت و خانه های 
ارزشــمند آن را «خانه های داغون» توصیف کرد... . 
تصور اینکه این ســخنان از زبان وزیر میراث فرهنگی 
یک کشور بیان شــود، دردناک اســت و تلخ. همین 
تلخی ها و دردها ســبب شد دلســوزان زبان به نقد 
وزیر میراث فرهنگی بگشــایند و جناب ضرغامی هم 
ظاهرا قصد ندارد از این سخنان خردورزانه پند گیرد 

و بر مدارِ «ملال» توییت می زند.

در همایش دوسالانه بین المللی انجمن علمی باستان شناسی ایران مطرح شد

شاهد جنون تاراج مواریث فرهنگی هستیم

خدمت اجباری نظام وظیفه؛ قانونی که خم شد اما نشکست
تلاش ها براى حذف اجبار سربازى ادامه دارد

تداوم بارش باران در تهران
شرق: بر اساس اعلام اداره کل هواشناسی استان  �

تهــران، بارش باران در این اســتان تــداوم دارد و دما 
بین چهار تا هشت درجه سانتی گراد کاهش می یابد. 
بر اســاس بررســی داده هــا و نقشــه های پیش یابی 
هواشناســی، وضعیت جوی اســتان تهران در دو روز 
آینده آســمانی ابری در بعضی ساعات همراه بارش 
باران و وزش باد با احتمال وقوع رگبار و رعد و برق و در 
ارتفاعات گاهی همراه با بارش باران و برف پیش بینی 
می شــود. در این مدت گاهی رخداد مه و کاهش دید 
افقی، کاهش محســوس دما به طــور میانگین چهار 
تا هشت درجه سلسیوس در ســطح استان و کولاک 
برف و یخبندان در ارتفاعات مورد انتظار است. از ظهر 
امروز (۱۶ آبان ) به تدریج با تضعیف فعالیت ســامانه 
بارشی، کاهش ابر و در روزهای دوشنبه تا چهارشنبه 
(۱۷ تــا ۱۹ آبان) آســمانی صاف تــا نیمه ابری گاهی 

همراه با وزش باد پیش بینی می شود.

خبر


